ФОРМИРОВАНИЕ
СОВЕТСКОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОС
ТИ

Октябрьская революция

Большевики

Проблемы общества Собственная
программа

Коалиция
 с левыми эсерами

1. Создание эффективных
      органов власти.

2. Прекращение войны.
3. Решение аграрно-продоволь
      ственного вопроса.

4. Обеспечение населения
     продовольственными товарами.

5. Установление социального
     равенства.

1. Власть Советам.
2. Мир народам.
3. Земля крестьянам.
4. Фабрики рабочим.

 ДЕКРЕТ О ВЛАСТИ

▪25 октября 1917 года на II
Всероссийском съезде
Советов был принят «
Декрет о власти»

СОСТАВ ВЦИК
▪ВСЕРОССИЙСКИЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ-ВЦИК .

▪В СОСТАВ ВОШЛИ  62
БОЛЬШЕВИКА и 29 ЛЕВЫХ
ЭСЕРОВ.

ДЕКРЕТ О ВЛАСТИ
▪ Всероссийский Съезд Советов Рабочих, Солдатских и Крестьянских

Депутатов, постановляет:
▪Образовать для управления страной, впредь до созыва

Учредительного Собрания, временное рабочее и крестьянское
правительство, которое будет именоваться Советом Народных
комиссаров. Заведывание отдельными отраслями государственной
жизни поручается комиссиям, состав которых должен обеспечить
проведение в жизнь провозглашённой Съездом, в тесном единении
с массовыми организациями рабочих, работниц, матросов, солдат,
крестьян и служащих. Правительственная власть принадлежит
коллегии председателей этих комиссий, т.е. Совету Народных
комиссаров.
▪Контроль над деятельностью народных комиссаров и право

смещения их принадлежит Всероссийскому Съезду Советов
Рабочих, Крестьянских и Солдатских Депутатов и его
Центральному Исполнительному Комитету.

▪ В настоящий момент Совет Народных Комиссаров составляется из следующих лиц:
▪ Председатель Совета –Владимир Ульянов (Ленин);
▪ Народный комиссар по внутренним делам –А.И.Рыков;
▪ Земледелия –В.П.Милютин;
▪ Труда –А.Г.Шляпников;
▪ По делам военным и морским – комитет в составе:В.А.Овсеенко (Антонов), Н.В.Крыленко и Ф.М.

Дыбенко;
▪ По делам Торговли и Промышленности –В.П.Ногин;
▪ Народного Просвещения –А.В.Луначарский;
▪ Финансов –И.И.Скворцов (Степанов);
▪ По делам иностранным –Л.Д.Бронштейн (Троцкий);
▪ Юстиции –Г.И.Оппоков (Ломов);
▪ По делам продовольствия –И.А.Теодорович;
▪ Пост и телеграфов –Н.П.Авилов (Глебов);
▪ Председатель по делам национальностей –И.В.Джугашвили (Сталин).
▪ Пост Народного Комиссара по делам железнодорожным временно остаётся незамещённым

СЪЕЗД СОВЕТОВ  и ВЦИК- ПРАВО
КОНТРОЛЯ НАД СНК И

СМЕЩЕНИЕ НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 СНК -ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ВЛАСТЬ

ОТЛИЧИТЕЛЬНАЯ
ОСОБЕННОСТЬ

НОВОЙ ВЛАСТИ-
СОЕДИНЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНО
Й И

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ
ФУНКЦИЙ

ВЧК –
ВСЕРОССИЙСКАЯ
ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ
КОМИССИЯ ПО БОРЬБЕ
С КОНТРЕВОЛЮЦИЕЙ
И САБОТАЖЕМ

Ф.Э.
Дзержинский
1877-1926 г.г.

ВЧК  БЫЛО СОЗДАНО  В ДЕКАБРЕ 1917
ГОДА, И СТАЛО ПЕРВЫМ КАРАТЕЛЬНЫМ
ОРГАНОМ НОВОЙ ВЛАСТИ

РАБОЧЕ-КРЕСТЬЯНСКАЯ
МИЛИЦИЯ
▪Дата создания 28 октября 1917
года- подчинялась-НКВД-
народному комиссариату
внутренних дел.

ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ
НАРОДОВ
РОССИИ
•Опубликована 2 ноября 1917 года.
•Провозглашала право наций на
самоопределение вплоть до образования
самостоятельного государства;
•Отмена национальных и религиозных
привилегий;
•Свободное развитие национальных
меньшинств.

ДЕКРЕТ ОБ УНИЧТОЖЕНИИ
СОСЛОВИЙ И ГРАЖДАНСКИХ
ЧИНОВ
▪Опубликован в ноябре 1917 г.
▪Уничтожал деление общества на чины и
сословия
▪Все объявлялись  гражданами
Российской Советской Республики.

▪ЖЕНЩИНЫ И МУЖЧИНЫ
УРАВНИВАЛИСЬ В ПРАВАХ.

ДЕКРЕТ ОБ ОТДЕЛЕНИИ
ЦЕРКВИ ОТ ГОСУДАРСТВА
▪30 января 1918 года – Декрет об
отделении церкви от государства и
школы.

▪1(14) февраля 1918 года переход на григорианский
календарь.

УЧРЕДИТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ
БОЛЬШЕВИКИ НЕ РИСКНУЛИ ОТМЕНИТЬ ВЫБОРЫ НАЗНАЧЕННЫЕ НА
12 НОЯБРЯ 1917 ГОДА ВРЕМЕННЫМ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ.
НО  РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ ИХ РАЗОЧАРОВАЛИ.

ДЕЙСТВИЯ БОЛЬШЕВИКОВ ПО
РОСПУСКУ УЧРЕДИТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ  ( С 28 НОЯБРЯ ПО 7
ЯНВАРЯ)
ДАТА СОБЫТИЯ

ИСТОРИЯ КОАЛИЦИИ
БОЛЬШЕВИКОВ И ЛЕВЫХ
ЭСЕРОВ
ОСНОВНЫЕ ПОЛИТИЧЕСКИЕ
СОБЫТИЯ

ПОЗИЦИЯ ЛЕВЫХ ЭСЕРОВ

III  ВСЕРОССИЙСКИЙ СЪЕЗД
СОВЕТОВ 10 ЯНВАРЯ 1918 ГОДА
▪1647 депутатов- с решающим
голосом;
▪219 с совещательным голосом;
▪860 делегатов- большевики.

БРЕСТСКИЙ МИР
▪Прочитайте  текст параграфа  и ответьте на
следующие вопросы письменно.
▪1. Почему вопрос о заключении мира был наиболее
болезнен?
▪Какие существовали в рядах большевиков  взгляды и
мнения  на подписание мира?
▪Какие проблемы возникли  при проведении
переговоров ?
▪Итоги и значение Брестского мира.

ПОЛИТИКА БОЛЬШЕВИКОВ В НОЯБРЕ 1917
ГОДА – ИЮЛЕ 1918 ГОДА.

Проблема/программа Решение Результат

Обеспечение населения
промышленными

товарами/фабрики рабочим

Ноябрь 1917 г. –
введение рабочего

контроля на частных
промышленных
предприятиях.

Закрытие владельцами
фабрик и заводов.

Прекращение торговли.
Обострение товарного

голода.
Национализация

основных отраслей
экономики с ноября

1917 г.
Создание ВСНХ (1
декабря 1917 г.)

ПОЛИТИКА БОЛЬШЕВИКОВ В НОЯБРЕ 1917
ГОДА – ИЮЛЕ 1918 ГОДА.

Проблема/программа Решение Результаты

Решение аграрно-
продовольственного

вопроса/земля крестьянам

26 октября 1917 г. –
Декрет о земле.

19 февраля 1918 г. –
Декрет о социализации

земли.
13 мая 1918 г. –
Установление

государственной
хлебной монополии.

11 июня 1918 г. –
Декрет о комбедах.

Угроза голода в
городах. Обострение
классовой борьбы в

деревне. Левые эсеры
переходят в оппозицию
к большевикам. Мятеж
левых эсеров в июне

1918 г. в Москве.
Первая Конституция
РСФСР (июнь 1918 г.)
установила в стране

диктатуру
пролетариата,

ограничив права
крестьян.